ỦY BANLNHÂN ĐẦN CỘNG HÒA XĂ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NA1\1
THANH PHO HỒ CHI MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
SỚ GIAO THÔNG VẬN TẢI “ Ệ ị

Số: 10329/SGTVT-QLĐT Thành phố Hồ ChíMinh, ngày 03 tháng 10 năm 2022
V/V chẩp tkìuận phuơng án bảo
đám an toàn giao thông đường
thủy trong quá trình thì công Sửa
chữa cầu Láng Le - Bàu CÒ,

huyện Bình Chánh

Kính gửi:
- Ban Quản lý dự án đầu tư Xây dựng khu Vực
huyện Bình Chánh;
(Số 79 Tân Túc, thị trấn Tân Túc, huyện Bình Chánh,
Thành phố Hồ Chí Mính)

- Trìlng tâm Quán lý Đường thủy;
- Trung tâm Quán lý Điều hành Giao thông Đô thị;
- Cáng Vụ Đường thủy nội địa Thành phố;
- Thanh tra Sở Gíao thông Vận tái.

SỞ Giao thông Vận tải nhận được Đơn đề nghị số 1945/BQLDA ngày 28
tháng 9 năm 2022Icủa Ban Quán lý dự án đâu tư Xây dựng khu Vực huyện Bình
Chánh Vê việc Châp thuận phương eịn bảo đảm an toàn giao thông đường thủy
trong quá trình thì Công Sua chữa Câu Láng Le - Bàu Cò, Xã Tân Nhựt, huy'ện
Bình Chánh, Thành phô Hô Chí Minh.

Về vấn đề trên, Sở Giao thông vận tái có ý kiển như sau:
1. Chấp thuận phương án báo đám an toàn gíao thông đường thủy trong quá

trình thì Cộng`Sửa chữa câu Láng Le - Bàu Cò, Xã Tân Nhịrt, huyện Bình Chánh,
Thành phô Hô Cklív_ Minh của Ban Quản lỷ dự án đâu tư Xây dụng khu Vực huyện
Bình Chánh, cụ thê:

a. Chủ đầu tư: Ban Quán lý dự án đầu tư Xây dụng khu vực huyện Bình Chárìh

b. Địa điểm: Đoạn kênh Xáng Lý Văn Mạnh`khu Vực cầu Láng Le - Bàu
Cò, Xã Tân Nhựt, huyện Bình Chánh, Thành phô Hô Chí Mìnll.

c. Thời gian thực hiện: Dự kiển 60,(sáu mươi) ngày, kể từ ngày Sở Giao
thông Vận tải phát hành thông báo hạn Chê luông.

d. Phương án bảo đảm an toàn giao thông đưòng thủy:
- T1`0ng quá trình thì Công s`ửa chữa cầu Láng Le - Bàu Cò, Xã Tân Nhụĩ,

huyện Bình Chánh, Thành phô Hô Chí Minh:

+ Giai đoạn 1 (30 ngày): Bố tri 02 phao báo hiệu giới hạn vùng nước phía
bờ phải kênh Xáng Lý Văn Mạnh, ký hiệu B4.1; cách khu Vực thi công về phía
thượng luu khoáng 50111, Về phia hạ luu khoáng 100m Và Cách bờ tự nhiên
khoảng 15m trở ra phia luồng.

+ Giai đoạn 2 (30 ngày): Bố trí 02 phao báo hiệu giới hạn Vùng nước phía
bờ trái kênh Xáng Lý Văn Mạnh, ký hiệu B4.2; cách khu Vực thí công Về phía
thượng lưu khoảng 50m, Về phía hạ lưu khoảng 100m Và cách bờ tự niliên
khoảng 15m trở ra phía luồng.

- Các phao báo hiệu trên phải gắn đèn tin hiệu hoạt động vào bạn đêm và
được bảo trì theo quy định. Kich thước, hình dáng, màu Sắc, báo hiệu đường thủy
nội địa phải phù hỌ`p Với các quy định tại Thông tư số 08/2020/TT-BGTVT ngày
17 tháng 4 năm 2020 của Bộ Giao thông Vận tải ban hành Quy chuẩn kỹ thuật
Quốc gia về báo hiệu Đường thủy nội địa Việt Nain.

- Các phương tiện khi thaln gia thì công phải được trang bị đầy đủ các tin
hiệu theo mục 2 Điều 57 Luật Giao thông đu'ờng thủy nội địa cũng như đáp ứng
đầy đủ các điều kiện an toàn theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.
Phương tiện thi công Cần được neo buộc và phải được giám Sát 24/24, không
gây mất an toàn cho phương tiện thúy khác lưu thông. Sau khi kết thúc thi Công,
nhà thầu thi công phải đưa phương tiện thi công vào Vị trí neo đậu an toàn,
không gây ảnh hưởng đến luồng Và các phương tiện thủy hoạt động trên luồng.

2. Để báo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy trong suốt quệ trình thi
công công trình, Sở Giao thông Vận tải`yêu câu Ban Quản lý dự án đâu tư Xây
dựng khu Vực huyện Bình Chánh, nhà thâu thi công thực hiện các công việc sau:

- Tộ chức triển khai lắp đặt đầy đủ báo hiệu đường thủy theo phương án đã
được châp thuận tại Văn bản này.

- Trước khi thực hiện phương án bảo đảm an toàn giao thông đường thủy
ngoài hiện trường it nhất 10 ngày, Chủ đầu tư hoặc nhà thầu thi công có trách
nhiệm liên hệ với Tmng tâm Quán lý Đường thủy để thực hiện công tác phổi
hợp bàn giao luồng tuyển theo đúng quy định. Sau đó, liên hệ với Sở Giao thông
Vận tái để thực hiện Việc công bổ hạn chế giao thông đường thủy nội địa trện các
phương tiện thông tin đại chúng. Lưu ý: Văn bản đê nghị công hô hạn chê giao
thông đường thủy nội địa phải nêu rõ Vị trí, thời gian hạn chê đê thi Công công
trình ảnh hướng đến luồng đường thủy nội địa.

- Trong quá trình thi công, Chủ đầu tư hoặc nhà thầu thì công phải thụ'c
hiện đầy đủ các yêu cầu của phương án báo đảm an toàn giao thông đường thuy
nêu trên. Trong trường hợp phải thay đổi phương án thi công có ảnh hưởng đên
ạn toàn giao thông đường thủy nội địa khu Vực, Chủ đâu tư hoặc nhà thâu thì
công phải lập lại hồ SƠ trình Sở Giao thông Vận tải Xem Xét, Châp`thuận điêu
chinh phương án bảo đảm an toàn giao thông theo quy định tại Điêu 41 Nghị
định Sổ 08/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Chinh phú quy định Vê
quản lý hoạt động đu'ờng thúy nội địa.

-fý-V
ilm,-i

Sid _`

Ớ ĨHO
'ậtđ TÁI
,` -/-w.

- Sau khi hoàn thành, Chủ đầu tư, nhà thầu thi công phải thực hiện các công
việc quy định tại điêln d khoản 3 Điêu 15 Luật Gíao thông đường thủy nội địa
năm 2004.

- Việc chấp thuận phương án bảo đảln an toàn gíao thông đường thủy phục
Vụ thì công công trình chỉ đế có cơ sở tổ chức giao thông ảiih hưởng đến giao
thông đường thủy theo phương án tổ chức thi công được cấp có thẩm quyền phê
duyệt. Các thủ tục khác, Chủ đầu tu' phải thực hiện đúng theo quy định pháp luật
hiện hành.

3. Trung tâm Quán lý Đường thúy:
- Trước khi Chủ đầu tư, ,nhà thầuNthí công triển khai thì công, ̀ gia0 Trung

tânĩ Quản alý Đường thủy phôi hợpz hô trợ với Chủ đâu tư, nhà thâu thì công
kiêm tra, tô chức bàn giao Iuông tuyên theo đúng quy định.

- Thực hiện Việc kiểm ti~a, hướng dẫn và hỗ trợ Chủ đầu tư, nhà thầu thi
công công trình trong Việc triễn khai thực hiện phương án báo đảm an toàn giao
thông đường thủy phục vụ thi công, bảo đảm việc lắp đặt đầy đủ hệ thống biển
báo theo phương án được đã được chấp thuận.

4. Trung tâm Quản lý Điều hành Giao thông Đô thị: Thực hiện đăng tải
thông tin lên Cổng thông tin giao thông điện tử trong thời gian triền khai thi
công công trình nêu trên kể từ ngày Sở Giao thông Vận tải thông báo hạn chế
giao thông đường thủy nội địa.

5. Cảng Vụ Đường thủy nội địa Thành phổ: Thông báo trực tiếp đến các
chủ bển thủy nội địa hoạt động trên tuyến kênh Xáng Lý Văn Mạnh để biết, phổi
hợp thực hiện trong quá trình thực hiện phương án báo đảm an toàn giao thông
đường thủy tại khu vực.

6. Thanh tra Sở Giao thông Vận tải có trách nhiệm chủ trì, phổi hợp các đơn Vị
liên quan để kiểm tra, giám Sát quá trình thực hiện các công Việc được nêu tại Mục
2 của Văn hàn này, Xử Iý Vi phạm hàI1h chính trong lĩnh Vực giao thông đường thúy
(nêu có) đôi Với các trường hợp Chủ đâu tư, nhà thâu thi công thực hiện ông
đúng phưong án bảo đảm an toàn gíao thông đường tiìủy được chẩp thuận./.

Nơi nlzậnt KT. GIÁM ĐOC
- Nhu' trên;
- UBND Tlìànlì phổ;
- UBND H.Bìl1h Chálìhị
- UBND xă Tân Nliụt - H.BC;
- Đoàn KTLN TTATGTĐT TP;
. Phòng CSĐThily (PC08B) - CATP;
- GĐ, PGĐ Alì;
- Lưu: VT, QLĐT/14. (OS7

i

Bùi Hòa An

~

		Văn phòng UBND thành phố - Phone: (84-028)38291055 - Email: vpubndtp@tphcm.gov.vn
	2022-10-04T13:24:58+0700
	UBND THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Sở Giao thông Vận tải ký số bản sao văn bản điện tử!